
 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 70/2025 

cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 
Târgu Secuiesc în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

”AQUACOV” 
 
 

Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare a domnului consilier local Dr. 

Szilveszter Szabolcs privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 
Târgu Secuiesc în Adunarea generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„AQUACOV”, 

În conformitate cu  prevederile art.3 lit.a și c.din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (1), art.35 alin.(3) și alin.(4), alin.(6), alin.(8), 
art.36 alin.(3)  din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Vâzând Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată 
cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările 
ulterioare și  Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea statului-cadru al 
asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 

Observând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc nr. 162/2009 
privind asocierea Municipiului Târgu Secuiesc cu alte unităţi administrativ-teritoriale, în 
vederea înfiinţării Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”, cu modificările și 
completările ulterioare și  Statutul actualizat al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
”AQUACOV”; 

Ținând cont de adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV” nr. 
67/19.03.2025, înregistrată la Primăria Târgu Secuiesc sub nr. 6515/19.03.2025, 

 Având în vedere Dispoziția primarului  nr. 161/2025 cu privire la delegarea 
atribuțiilor de serviciu ale secretarului general al Municipiului Târgu Secuiesc, pe perioada 
cât acesta se află în concediu legal de odihnă, 

Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în administrația publică, republicată, cu modificările ulterioare, 
          În temeiul art.91 alin.(3), art.92 alin.(2) lit.c, art. 129 alin. (2) lit. d  şi alin. (7) lit. n, art. 
139 alin.(1) şi art. 196 alin(1) lit.a din din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;     

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se acordă mandat special domnului Viceprimar, Dr. Szilveszter Szabolcs, 

reprezentantul Municipiului Târgu Secuiesc în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară ”AQUACOV”  pentru următoarele: 



 

 

 
a) să voteze pentru aprobarea aderării comunei Brețcu la Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară ”AQUACOV”; 
b) să voteze pentru aprobarea proiectului Actului adițional nr. 4 la Statutul actualizat 

al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
domnul dr. Szilveszter Szabocls, reprezentantul Municipiului Târgu Secuiesc în Adunarea 
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”. 

 
 

Târgu Secuiesc, la data de 29 aprilie 2025 
   

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ    
               Oláh István                                                                

                    
 
 

                           CONTRASEMNEAZĂ  
           PENTRU SECRETAR GENERAL 

          Nagy Gabriella 

 
 

 
 
 


